[bookmark: _GoBack](Utilizar papel timbrado da Instituição líder)

Anexo VIII – Modelo de Ofício de Encaminhamento do Projeto
Edital Nº 03/2018
PROGRAMA NACIONAL DE COOPERAÇÃO ACADÊMICA NA AMAZÔNIA – Procad/Amazônia

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – Capes
Diretoria de Programas e Bolsas no País - DPB
Coordenação Geral de Programas Estratégicos - CGPE
Coordenação de Programas Especiais – CPE

Local, ___/___/______.

Prezado Diretor,
Encaminho o projeto intitulado “Título do Projeto” para concorrer ao Edital Programa Nacional de Cooperação Acadêmica na Amazônia nº xx/2018, cuja instituição líder é a (Nome da IES) (sigla), como instituições associadas Nome da IES (sigla) e a Nome da IES (sigla).
Este projeto tem a coordenação geral do(a) Prof.(a) Nome completo (sigla da IES) em parceria com os coordenadores associados Prof.(a) Nome completo (sigla da IES) e Prof.(a) Nome completo (sigla da IES).
Atesto o correto preenchimento dos documentos exigidos: Projeto Básico, Declarações das Pró-reitorias de Pós-graduação da (sigla da IES), da (sigla IES) e da (sigla da IES), a Planilha de Previsão Orçamentária do Projeto, em atendimento ao item 10 do Edital.
Atenciosamente,

___________________________________________
Nome do coordenador-geral do Projeto
Nome da IES